



**CUENTAS ANUALES**  
**FUNDACIÓN CNSE PARA LA SUPRESIÓN DE LAS BARRERAS DE**  
**LA COMUNICACIÓN**

**Ejercicio: 2019**

---

**CUENTAS ANUALES 2019**

**BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO**

ACTIVO	NOTAS de la MEMORIA	2019	2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>2.298.499,65</b>	<b>2.329.567,02</b>
I. Inmovilizado intangible.		2.298.499,65	2.327.491,89
II. Bienes del Patrimonio Histórico.			
III. Inmovilizado material.	5		2.075,13
IV. Inversiones inmobiliarias.			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo.			
VI. Inversiones financieras a largo plazo.	7		
VII. Activos por impuesto diferido.			
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>765.308,17</b>	<b>843.137,57</b>
I. Existencias.		160.434,98	168.677,81
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.	7	245.141,52	227.146,53
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	7	230.615,94	197.666,67
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo.			
V. Inversiones financieras a corto plazo.	7		
VI. Periodificaciones a corto plazo.			
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.		129.115,73	249.646,56
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>		<b>3.063.807,82</b>	<b>3.172.704,59</b>

**BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO**  
**(CONTINUACIÓN)**

<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>NOTAS de la MEMORIA</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>2.635.436,48</b>	<b>2.658.679,73</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	9	<b>203.306,32</b>	<b>171.286,70</b>
<b>I. Dotación fundacional/Fondo social.</b>	9	<b>6.611,13</b>	<b>6.611,13</b>
1. Dotación fundacional/Fondo social.	9	6.611,13	6.611,13
2. (Dotación fundacional no exigido/Fondo social no exigido).			
<b>II. Reservas.</b>	9	<b>486.763,70</b>	<b>486.763,70</b>
<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores.</b>	9	<b>-322.088,13</b>	<b>-376.684,18</b>
<b>IV. Excedente del ejercicio.</b>	3	<b>32.019,62</b>	<b>54.596,05</b>
<b>A-2) Ajustes por cambio de valor.</b>			
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.</b>	12	<b>2.432.130,16</b>	<b>2.487.393,03</b>
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>87.849,52</b>	<b>95.419,42</b>
<b>I. Provisiones a largo plazo.</b>			
<b>II. Deudas a largo plazo.</b>		<b>87.849,52</b>	<b>95.419,42</b>
1. Deudas con entidades de crédito		55.000,00	55.000,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero.			
3. Otras deudas a largo plazo.		32.849,52	40.419,42
<b>III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo.</b>			
<b>IV. Pasivos por impuesto diferido.</b>			
<b>V. Periodificaciones a largo plazo.</b>			
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>340.521,82</b>	<b>418.605,44</b>
<b>I. Provisiones a corto plazo.</b>			
<b>II. Deudas a corto plazo.</b>		<b>118.115,04</b>	<b>137.968,02</b>
1. Deudas con entidades de crédito.		111.545,14	132.398,12
2. Acreedores por arrendamiento financiero.			
3. Otras deudas a corto plazo.		6.569,90	5.569,90
<b>III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo.</b>		<b>1.369,20</b>	<b>1.369,20</b>
<b>IV. Beneficiarios-Acreedores</b>	8	<b>22.000,00</b>	<b>20.000,00</b>
<b>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.</b>	8	<b>175.287,58</b>	<b>213.017,22</b>
1. Proveedores.		20.475,81	24.278,61
2. Otros acreedores.		154.811,77	188.738,61
<b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>	8	<b>23.750,00</b>	<b>46.251,00</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		<b>3.063.807,82</b>	<b>3.172.704,59</b>

**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA AL CIERRE DEL EJERCICIO**

CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA	NOTAS de la MEMORIA	2019	2018
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.</b>	12	<b>1.055.587,59</b>	<b>1.183.246,95</b>
a) Cuotas de asociados y afiliados			
b) Aportaciones de usuarios			
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	12	220.658,20	268.411,03
d) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad propia.	12	834.929,39	914.835,92
e) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados.			
<b>2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	<b>11</b>		
<b>3. Ayudas monetarias y otros</b>	<b>11</b>	<b>-66.738,75</b>	<b>-52.697,55</b>
a) Ayudas monetarias	11		
b) Ayudas no monetarias			-48.742,85
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-1.590,96	-2.454,70
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados*		-65.147,79	-1.500,00
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.</b>			
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>			
<b>6. Aprovisionamientos.</b>	<b>11</b>	<b>-207.348,05</b>	<b>-253.872,29</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	<b>12</b>	<b>826.793,14</b>	<b>632.839,56</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		826.793,14	632.839,56
b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil	12		
<b>8. Gastos de personal.</b>	<b>11</b>	<b>-1.434.514,25</b>	<b>-1.318.400,09</b>
<b>9. Otros gastos de explotación.</b>	<b>11</b>	<b>-135.601,74</b>	<b>-117.620,08</b>
<b>10. Amortización del inmovilizado.*</b>	<b>5</b>	<b>-31.067,37</b>	<b>-35.217,55</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>	<b>12</b>	<b>28.992,24</b>	<b>28.992,25</b>
a) Afectas a la actividad propia.		28.992,24	28.992,25
b) Afectas a la actividad mercantil.			
<b>12. Excesos de provisiones</b>			
<b>13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado.</b>			<b>30.144,63</b>
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>		<b>36.102,81</b>	<b>97.415,83</b>
<b>14. Ingresos financieros</b>			
<b>15. Gastos financieros.</b>		<b>-4.083,19</b>	<b>-5.457,21</b>
<b>16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros.</b>			
<b>17. Diferencias de cambio.</b>			
<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.</b>			<b>-37.362,57</b>
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>		<b>-42.819,78</b>	<b>-4.083,19</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)</b>		<b>32.019,62</b>	<b>54.596,05</b>
<b>19. Impuestos sobre beneficios</b>			
<b>A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3 + 19)</b>		<b>32.019,62</b>	<b>54.596,05</b>

**VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO**

CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA	NOTAS de la MEMORIA	2019	2018
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
1. Subvenciones recibidas		810.209,67	881.696,59
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
<b>B.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		<b>810.209,67</b>	<b>881.696,59</b>
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1. Subvenciones recibidas		<b>-865.472,54</b>	<b>-943.828,17</b>
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
<b>C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		<b>-865.472,54</b>	<b>-943.828,17</b>
<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)</b>		<b>-55.262,87</b>	<b>-62.131,58</b>
<b>E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO</b>			
<b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>			
<b>G) VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL</b>			
<b>H) OTRAS VARIACIONES</b>			
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		<b>-23.243,25</b>	<b>-7.535,53</b>

## **MEMORIA ECONOMICA ABREVIADA**

### **1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN**

La Fundación CNSE para la supresión de las barreras de comunicación (Fundación CNSE) se constituyó el 26 de octubre de 1998 ante el notario de Madrid D. Eduardo González Oviedo, nº de protocolo 3.753. Se encuentra inscrita en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educación y, Cultura con el número MAD-1-3-572 por O.M. de 9 de Diciembre de 1999.

Su actividad, objeto y fin principal consiste en la realización, de forma directa o concertada, de programas de integración familiar, social, educativa y profesional de las Personas Sordas, destacando prioritariamente la formación profesional y el acceso al empleo de las mismas, así como la supresión de las barreras de comunicación, de acuerdo con lo enunciado en el artículo nº 6 de sus Estatutos, adaptados a la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en los cuales se recoge, asimismo, todo lo relativo al gobierno y gestión de la Fundación.

### **2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

#### **2.1. Imagen fiel.**

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la fundación.
- Las Cuentas Anuales del ejercicio adjuntas han sido formuladas a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de 2019.
- Las cuentas anuales se han realizado conforme a los últimos criterios del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC), por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos aprobado por Resolución de 26 de marzo de 2013, del ICAC, en su modalidad abreviada

#### **2.2. Principios contables no obligatorios aplicados..**

- La entidad ha elaborado sus estados financieros aplicando los principios contables obligatorios.

#### **2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- La entidad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideración la situación actual de la COVID-19, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.
- A pesar de que las estimaciones de este año, se han realizado en función de la mejor estimación disponible a la fecha de formulación de las cuentas anuales es posible que los acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlos en los próximos ejercicios, especialmente los posibles impactos potenciales derivados de la COVID-19 (véase Nota 15.7), lo que en

caso de ser necesario se haría aplicando la norma de registro y valoración 24ª del P.G.C. de Esfl, de forma prospectiva reconociendo los cambios en las estimaciones contables en las cuentas anuales futuras.

**2.4. Comparación de la información.**

- La información se ha podido comparar normalmente.

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No existen diferencias entre los criterios contables aplicados en el ejercicio anterior y los actuales.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han producido ajustes.

**3.- APLICACIÓN DEL EXCEDENTE**

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio es la siguiente:

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>Ejercicio</b>	<b>Ejercicio Anterior</b>
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias	32.019,62	54.596,05
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
<b>TOTAL BASE DE REPARTO = TOTAL APLICACIÓN</b>	<b>32.019,62</b>	<b>54.596,05</b>

<b>APLICACIÓN A</b>	<b>Ejercicio</b>	<b>Ejercicio Anterior</b>
Reserva legal	0,00	0,00
Reserva por fondo de comercio	0,00	0,00
Reservas especiales	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Remanente y otras aplicaciones	0,00	0,00
Compensación de pérdidas de ejercicios anteriores	32.019,62	54.596,05
<b>TOTAL APLICACIÓN = TOTAL BASE DE REPARTO</b>	<b>32.019,62</b>	<b>54.596,05</b>

**4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas son los siguientes:

**4.1) Inmovilizado intangible y material**

Los elementos patrimoniales integrantes de este epígrafe se encuentran valorados al precio de adquisición, que incluye, además del importe facturado por el

vendedor, todos los gastos adicionales producidos hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.

Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes de inmovilizado se incorporan al activo como mayor valor del bien en la medida que supongan un aumento de su capacidad productiva o alargamiento de su vida útil.

Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida. La vida útil de estos elementos se estima en 3 años. No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

El Patronato de la entidad considera que el valor contable de los activos no supera a su valor recuperable.

Los coeficientes de amortización aplicados a los elementos del inmovilizado material se establecen en función de los años de su vida útil y son los siguientes:

Centro de recursos	.....	Amortizado en los años de duración de la concesión
Resto del inmovilizado	.....	10%
Equipos para proceso de Información	.....	25%.

El inmovilizado intangible refleja el valor neto contable del Centro de Recursos que es la sede social de FUNDACIÓN CNSE que fue cedido por el Ayto. de Madrid en régimen de concesión de uso para el desarrollo de las actividades sociales propia de la entidad durante un periodo de tiempo de 75 años. El valor inicial por el que se registró corresponde a los valores catastrales, contabilizados separadamente el suelo de la construcción, reconociendo simultáneamente una subvención por los mismos importes reconocidos como costes y cuyo valor neto contable forma parte del Patrimonio Neto de la Fundación. La parte del coste correspondiente a la edificación se amortiza cada año de forma lineal, durante el periodo de duración de la concesión, reconociendo en la cuenta de resultados como ingreso el mismo importe con cargo a la parte inicialmente reconocida como subvención de la edificación. Por lo tanto, en cada balance anual, el Centro de Recursos-Sede Social de FUNDACIÓN CNSE, se refleja como activo neto intangible por el mismo importe que figura incluido en subvenciones pendiente de imputar a resultados formando parte de su Patrimonio Neto.

Las aplicaciones informáticas se valoran al precio de adquisición o coste de producción, incluyéndose en este epígrafe los gastos de desarrollo de las páginas web (siempre que esté prevista su utilización durante varios años). La vida útil de estos elementos se estima en 3 años



#### **4.2) Instrumentos financieros**

##### **a) Activos financieros:**

###### **4.2.1. Inversiones financieras a largo y corto plazo.**

- Préstamos y cuentas por cobrar: Se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Entidad registra las correspondientes provisiones por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.
- Fianzas constituidas: Corresponde a los importes entregados por contratos de alquiler.

###### **4.2.2. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes**

- Bajo este epígrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

##### **b) Pasivos financieros**

- Los préstamos y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias según el criterio del devengo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.
- Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

#### **4.3) Créditos no derivados de la actividad**

Su valoración está registrada por el importe a percibir.

#### **4.4) Subvenciones, donaciones y legados**

Las subvenciones al capital tienen el carácter de no reintegrables y se valoran por el importe concedido, imputándose al resultado del ejercicio la parte proporcional a la depreciación de los activos financiados con dichas subvenciones, habiéndose cumplido todas las condiciones asociadas a su concesión.

Las subvenciones y donaciones, cualquiera que sea su naturaleza, afectas a la actividad propia de la Entidad, se imputan, en todo caso, como un ingreso ordinario del ejercicio en que han sido concedidas, sí bien, aquellas subvenciones cuyo período de ejecución devenga entre el ejercicio actual y el posterior, son objeto de Periodificación por el importe estimado del gasto pendiente de incurrir para el cual fue concedida.

#### **4.5) Provisiones y contingencias**

La naturaleza de las y los criterios seguidos para su dotación son los siguientes:

Se consideran los riesgos de reintegros parciales probables de las subvenciones concedidas, en ejercicios anteriores y en el actual, reconociéndose como pasivos por el valor actual de la mejor estimación posible de los reintegros, aún resultando indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se producirán, resulta posible valorarlos, de acuerdo con la información disponible, oficial u oficiosamente, antes de la formulación de las cuentas anuales.

En cualquier caso, las contingencias ciertas, pero cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance de situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Sociedad tendría que desembolsar para cancelar la obligación.

Las dotaciones del ejercicio al fondo para cubrir posibles reintegros de subvenciones figuran con signo negativo en la partida "*ingresos de la entidad por la actividad propia*" del haber de la cuenta de resultados, minorados, en su caso, por la aplicación que de estos fondos se practica por las efectivamente reintegradas en el ejercicio y provisionadas en ejercicios anteriores.

#### **4.6) Impuesto sobre sociedades**

Con la aprobación de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo y el Reglamento que la desarrolla, aprobado por RD 1270/2003, de 10 de octubre, se ha optado por el régimen especial previsto en dicha ley, ya que la entidad cumple todos los requisitos exigidos en el Art. 3 de la mencionada ley, para beneficiarse de dicho Régimen Fiscal Especial

Se da cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 3 de la mencionada Ley , sobre la MEMORIA ECONÓMICA, incluyendo en los apartados correspondientes de la presente Memoria la información a que se refiere el apdo. 1 del Art. 3 del Reglamento.

El cálculo del impuesto sobre sociedades devengado en el ejercicio se calcula aplicando el tipo del 10% sobre la base imponible que corresponda a las rentas derivadas de explotaciones económicas no exentas realizadas, en su caso, por durante el ejercicio.

#### **4.7) Ingresos y gastos**

- Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
- No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

#### **4.8) Valoración existencias**

Se valoran en función del coste de producción en su caso o precio de adquisición o compra.

**5.- ACTIVO INMOVILIZADO**

**5.1.- Inmovilizado Material.**

**a) No generador de flujos de efectivo.**

	<b>MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS</b>	<b>A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO</b>	<b>(+) Entradas</b>	<b>(+) Reversión corrección valorativa por deterioro</b>	<b>(+) Transferen cias o traspasos de otras cuentas</b>	<b>(-) Salidas</b>	<b>(-) Dotación al deterioro</b>	<b>B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO</b>
210	Terrenos y bienes naturales							
211	Construcciones							
212	Instalaciones técnicas	8.076,04						<b>8.076,04</b>
213	Maquinaria							
214	Utillaje							
215	Otras instalaciones							
216	Mobiliario	249.072,69						<b>249.072,69</b>
217	Equipos proceso información	426.019,55						<b>426.019,55</b>
218	Elementos de transporte							
219	Otro inmovilizado material	13.742,74						<b>13.742,74</b>
	<b>AMORTIZACIONES</b>	<b>A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO</b>	<b>(+) Dotaciones</b>			<b>(-) Reducciones</b>		<b>B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO</b>
210	Terrenos y bienes naturales							
211	Construcciones							
212	Instalaciones técnicas	8.076,04						
213	Maquinaria							
214	Utillaje							
215	Otras instalaciones							
216	Mobiliario	249.072,69						
217	Equipos proceso información	423.944,42					2.075,13	
218	Elementos de transporte							
219	Otro inmovilizado material	13.742,74						

- b) **Generador de flujos de efectivo.** La entidad no tiene este tipo de inmovilizado.
- c) **Otra información.**
- Según la nota de la memoria en las normas de valoración 4.1 se indican las condiciones de la cesión del centro de recursos.
  - No hay restricciones a la disposición de estos bienes y derechos.

**5.2.- Inmovilizado intangible.**

a) **No generador de flujos de efectivo.**

	MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Adquisiciones	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o traspasos de otras cuentas	(-) Salidas	(-) Corrección valorativa por deterioro	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
200	Investigación							
201	Desarrollo							
202	Concesiones administrativa	2.840.494,71						<b>2.840.494,71</b>
203	Propiedad industrial							
205	Derechos de traspaso							
206	Aplicaciones informáticas	17.800,00						<b>17.800,00</b>
207	Derechos s/ activos cedidos en uso							
209	Anticipos para inmovilizaciones intangibles							
	MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Adquisiciones		(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o traspasos de otras cuentas		
200	Investigación							
201	Desarrollo							
202	Concesiones administrativa	513.002,82		28.992,24			<b>541.995,06</b>	
203	Propiedad Industrial							
205	Derechos de traspaso							
206	Aplicaciones Informáticas	17.800,00					<b>17.800,00</b>	
207	Derechos s/ activos cedidos en uso							
209	Anticipos para inmovilizaciones intangibles							

**b) Generador de flujos de efectivo.**

La entidad no tiene este tipo de inmovilizado.

**c) Otra información.**

La entidad no tiene este tipo de inmovilizado.

**5.3.- Inversiones inmobiliarias.**

**a) No generador de flujos de efectivo.**

La entidad no tiene este tipo de inmovilizado.

**b) Generador de flujos de efectivo.**

La entidad no tiene este tipo de inmovilizado.

**c) Otra información.**

La entidad no tiene este tipo de inmovilizado

**5.4.- Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes..**

La entidad no tiene este tipo de inmovilizado.

**6.- BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO.**

La entidad no dispone de bienes de estas características.

**7. ACTIVOS FINANCIEROS. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

CLASES CATEGORIAS	Activos Financieros a Largo Plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos/Derivados/Otros	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

  

CLASES CATEGORIAS	Activos Financieros a corto Plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos/Derivados/Otros	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00	475.757,46	424.813,20
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>475.757,46</b>	<b>424.813,20</b>
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>475.757,46</b>	<b>424.813,20</b>

**Análisis del movimiento de las cuentas correctoras por pérdidas por deterioro.**

No ha sido necesaria la creación de cuentas correctoras

**Información de los activos financieros que se hayan valorado por su valor razonable.**

Los elementos registrados a valor razonable se ha determinado tomando como referencia su valor cotizado al cierre del ejercicio. En el ejercicio los cambios de valor se han reflejado en la partida de la cuenta de pérdidas y ganancias 16." Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros" por importe de 0 euros.

**Información sobre las entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

- No existen entidades de estas características

**Códigos de conducta para inversiones financieras temporales.**

En el ejercicio la dirección de la Fundación ha invertido los fondos excedentes de la financiación de sus actividades bajo los principios ineludibles de seguridad, liquidez y rentabilidad. La entidad ha cumplido con la Disposición Adicional Tercera de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, respecto al acuerdo de 20 de noviembre de 2003, del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, por el que se aprueba el Código de conducta de las entidades sin ánimo de lucro para la realización de inversiones temporales en el ámbito del Mercado de Valores.

**Usuarios y otros deudores de la actividad propia.**

El movimiento durante el ejercicio de las partidas que componen este epígrafe ha sido el siguiente:

Usuarios y otros deudores de la actividad propia		Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Usuarios	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias				
	<b>Total usuarios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Patrocinadores	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias	227.146,53	810.209,67	792.214,68	245.141,52
	<b>Total patrocinadores</b>	<b>227.146,53</b>	<b>810.209,67</b>	<b>792.214,68</b>	<b>245.141,52</b>
Afiliados	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias				
	<b>Total Afiliados</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Otros deudores	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias				
	<b>Total otros deudores</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALES</b>		<b>227.146,53</b>	<b>810.209,67</b>	<b>792.214,68</b>	<b>245.141,52</b>

El importe que adeudan los patrocinadores por subvenciones y donaciones se detalla en el punto 12 de esta memoria.

**8.- PASIVOS FINANCIEROS. BENEFICIARIOS - ACREEDORES.**

CLASES	Pasivos Financieros a Largo Plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados. Otros	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Débitos y partidas a pagar	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	32.849,52	40.419,42
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>55.000,00</b>	<b>55.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.849,52</b>	<b>40.419,42</b>

  

CLASES	Pasivos Financieros a Corto Plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados. Otros	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Débitos y partidas a pagar	111.545,14	132.398,12	0,00	0,00	205.226,68	239.956,32
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros			0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>111.545,14</b>	<b>132.398,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>205.226,68</b>	<b>239.956,32</b>
<b>Total</b>	<b>166.545,14</b>	<b>187.398,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>238.076,20</b>	<b>280.375,74</b>

Se mantiene un préstamo concedido por el Ministerio de Industria, Turismo y Comercio por el proyecto CONSIGNOS por importe pendiente de pago de 39.419,42 euros. Por otro se mantienen un préstamo con BANKIA por importe de 55.000 euros.

Se han prestado avales por **32.023 euros** relacionados con los proyectos en ejecución. (La cifra equivalente era de 169.459€ en 2018)

Se encuentran dispuestos un total de 111.545,14 euros de las pólizas de crédito bancarias cuyo límite es de **180.000,00 euros**. Una de ellas con BANKIA por importe de 27.944,88 euros al cierre del ejercicio y otra con BANKINTER por importe al cierre de 83.600,26 euros.

**Beneficiarios – acreedores.**

Beneficiarios - acreedores		Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Beneficiarios	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias	20.000,00	2.000,00	0,00	22.000,00
	<b>Total beneficiarios</b>	<b>20.000,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.000,00</b>
Acreedores	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias				
	<b>Total acreedores</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALES</b>		<b>20.000,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.000,00</b>

**9.- FONDOS PROPIOS**

**1. Movimientos.**

MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE				
FONDOS PROPIOS	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
<b>I. Dotación fundacional/Fondo social</b>	<b>6.611,13</b>			<b>6.611,13</b>
1. Dotación fundacional/Fondo social	6.611,13			6.611,13
2. (Dotación fundacional no exigido/Fondo social no exigido)	0,00			0,00
<b>II. Reservas voluntarias</b>	<b>486.763,70</b>			<b>486.763,70</b>
<b>III. Reservas especiales</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>
<b>IV. Remanente</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>
<b>V. Excedentes de ejercicios anteriores</b>	<b>-376.684,18</b>	<b>54.596,05</b>		<b>-322.088,13</b>
<b>VI. Excedente del ejercicio</b>	<b>54.596,05</b>	<b>32.019,62</b>	<b>54.596,05</b>	<b>32.019,62</b>
<b>TOTALES</b>	<b>171.286,70</b>	<b>86.615,67</b>	<b>54.596,05</b>	<b>203.306,32</b>



## **2. Origen de los aumentos.**

Los aumentos de excedentes negativos de ejercicios anteriores se producen por el paso a resultados del resultado del ejercicio anterior.

Los aumentos de excedente son los resultados del ejercicio.

## **3. Causas de las disminuciones.**

La disminución de excedente se produce por el paso a reservas del resultado del ejercicio anterior.

## **4. Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad.**

No existen.

## **5. Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración.**

No existen.

## **6. Observaciones a las reservas**

No hay observaciones a realizar.

## **10.- SITUACIÓN FISCAL**

### **1. Impuesto sobre beneficios: régimen fiscal aplicable.**

La entidad calcula la base imponible del impuesto sobre sociedades de acuerdo con las reglas establecidas en el Art. 9 de la aludida ley 49/2002 que regula el régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos. Las rentas obtenidas por la Fundación están exentas del Impuesto sobre Sociedades al no desarrollar ninguna actividad distinta a los fines fundacionales. Por su parte, los gastos se han imputado en su totalidad a las rentas exentas. No se han practicado deducciones y/o bonificaciones en el Impuesto sobre Sociedades.

Por tanto, para el cálculo del impuesto de sociedades no se han tenido en cuenta las rentas exentas del mismo, bien porque se corresponden con alguna de las relacionadas en el Art. 6 de la Ley aplicable, bien por corresponder a rentas que proceden de las explotaciones económicas que, desarrollándose en cumplimiento de la finalidad específica de la entidad, se encuentran entre las relacionadas en el Art. 7 de dicha Ley.

Están sujetas a inspección las declaraciones de impuestos de los últimos cuatro ejercicios. De acuerdo con la legislación vigente, las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años correspondiente. Se estima que no se pondrán de manifiesto pasivos fiscales adicionales significativos como consecuencia, en su caso, de posibles inspecciones.

**2. Conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades y explicación, en su caso, de las diferencias.**

Descripción	Aumentos	Disminuciones	Importe
Resultado contable:			<b>32.019,62</b>
Impuesto sobre sociedades			
<b>Diferencias permanentes:</b>			
Resultados exentos según Ley 49/2002	1.879.353,35	1.911.372,97	<b>-32.019,62</b>
Otras diferencias			
<b>Diferencia temporales:</b>			
Compensación bases imponibles negativas			
Base imponible (Resultado fiscal):			<b>0,00</b>

Las diferencias permanentes incluyen todos los ingresos y gastos de la Entidad, ya que la totalidad de las rentas obtenidas por la Entidad, están contempladas, bien en el artículo 6 de la Ley 49/2002 como rentas exentas, o bien son explotaciones económicas exentas recogidas en el artículo 7 de esa Ley 49/2002. La información relativa a la identificación de dichas rentas, con indicación de los ingresos y gastos de cada una de ellas, está recogida en la Memoria Económica, en cumplimiento del Real Decreto 1270/2003.

Todos los gastos devengados en el ejercicio se imputan exclusivamente a las rentas exentas, por tener su justificación en la obtención de los ingresos exentos, incluidas las dotaciones a la amortización del inmovilizado, ya que la totalidad del mismo se destina a las actividades propias de la entidad.

Por tanto, en el ejercicio no se ha devengado cantidad alguna en concepto de gasto por el impuesto sobre sociedades.

Se encuentran abiertos a inspección la totalidad de los impuestos que le son de aplicación a la Fundación por el periodo no prescrito.

Todas las donaciones recibidas están destinadas a la obtención de los fines propios de la entidad (LEY 49/2005, art. 6,1º a).

Las rentas obtenidas de intereses procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario están exentas del Impuesto de Sociedades (LEY 49/2002, art. 6,2º). Asimismo, las explotaciones económicas de investigación están exentas del Impuesto de Sociedades (LEY 49/2002 art. 7,3º).

**3. Otros tributos.**

No hay nada de carácter significativo en relación con otros tributos.

**4. Memoria económica según el artículo 3 del reglamento aprobado mediante RD 1270/2003, de 10 de octubre, para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo:**

4.1. Identificación de las rentas exentas y no exentas del Impuesto sobre Sociedades:

Todas las rentas obtenidas por la Fundación en el ejercicio están exentas del Impuesto sobre sociedades. Los ingresos obtenidos y los gastos aplicados a cada tipo de ingreso para la obtención de los distintos tipos de rentas son los siguientes:

<b>Clase de Renta Exenta</b>	<b>Ingreso</b>	<b>Artículo aplicado</b>
Patrocinios	220.658,20	Artículo 6.1.a) Ley 49/2002
Donaciones y Subvenciones	863.921,63	Artículo 6.1.a) Ley 49/2002
Ventas actividad mercantil y aumento existencias		Artículo 7.3. Ley 49/2002
Otros ingresos de explotación	826.793,14	Artículo 7.3. Ley 49/2002
Excesos de provisiones	0,00	Artículo 7.3. Ley 49/2002
Resultados extraordinarios	0,00	Artículo 7.3. Ley 49/2002
Intereses	0,00	Artículo 6.2. Ley 49/2002
Beneficios Inversiones financieras	0,00	Artículo 6.2. Ley 49/2002
<b>Total Rentas</b>	<b>1.911.372,97</b>	

Los artículos señalados en la última columna del cuadro anterior son los artículos de la Ley 49/2002 que establecen las exenciones de las correspondientes rentas.

4.2. Especificación y forma de cálculo de las rentas a que se refiere el artículo 3.2º de la Ley 49/2002:

Esta información se desarrolla en la nota 13 "Destino de rentas e ingresos".

La fundación no ha satisfecho retribución alguna a sus patronos, representantes o miembros del órgano de gobierno, no ha suscrito en el ejercicio ningún convenio de colaboración empresarial en actividades de interés general, no desarrolla actividades de mecenazgo, los Estatutos están adaptados a la Ley 50/2002.

**11.- GASTOS E INGRESOS**

**1. Ayudas monetarias y no monetarias.**

a) Ayudas monetarias	1. Actividad de difusión de la lengua de signos y de apoyo a la comunidad sorda	2. Actividad de cursos y formación	3. Venta de Materiales	4. Actividad de servicios de interpretación de lengua de signos	Sin actividad específica	Total
Ayudas monetarias individuales						0,00
Ayudas monetarias a entidades						0,00
Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros						0,00
<b>b) Reintegro de ayudas y asignaciones</b>						
Reintegro de ayudas y asignaciones	-65.147,79					-65.147,79
<b>TOTAL</b>	<b>-65.147,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>65.147,79</b>

c) Ayudas no monetarias	1. Actividad de difusión de la lengua de signos y de apoyo a la comunidad sorda	2. Actividad de cursos y formación	3. Venta de Materiales	4. Actividad de servicios de interpretación de lengua de signos	Sin actividad específica	Total
Ayudas no monetarias individuales						0,00
Ayudas no monetarias a entidades						0,00
Ayudas no monetarias realizadas a través de otras entidades o centros						0,00
<b>d) Reintegro de ayudas y asignaciones</b>						
Reintegro de ayudas y asignaciones						0,00
<b>TOTAL</b>	<b>48.742,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>48.742,85</b>

**2. Aprovisionamientos.**

Cuenta	Importe
600 Compras de bienes destinados a la actividad	-14.218,64
601 Compras de materias primas	
602 Compras de otros aprovisionamientos	-187.098,19
607 Trabajos realizados por otras empresas	-6.031,22
610 Variación de existencias de bienes destinados a la actividad	
611 Variación de existencias de materias primas	
612 Variación de existencias de otros aprovisionamientos	
<b>TOTAL</b>	<b>-207.348,05</b>

**3. Cargas sociales.**

Cuenta	Importe
642 Seguridad Social a cargo de la empresa	-239.082,55
643 Retribución a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	0,00
649 Otros gastos sociales	-1.204,71
<b>Total gastos sociales:</b>	<b>-240.287,26</b>

**4. Otros gastos de actividad.**

Subgrupo / Cuenta / Subcuenta	Importe
620 Gastos en investigación y desarrollo del ejercicio.	
621 Arrendamientos y cánones.	
622 Reparaciones y conservación.	
623 Servicios de profesionales independientes	-16.276,19
624 Transportes	
625 Primas de seguros	-7.224,45
626 Servicios bancarios y similares	-28.742,52
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	
628 Suministros	-24.953,92
629 Otros servicios	-58.130,26
63 Tributos	-274,40
694 Pérdidas por deterioro de créditos de la actividad	
695 Dotación a la provisión por operaciones de la actividad	
794 Reversión del deterioro de créditos de la actividad	
7954 Exceso de provisiones por operaciones de la actividad	
<b>TOTAL</b>	<b>-135.601,74</b>

**5. Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios.**

No constan.

**6. Resultados originados fuera de la actividad normal de la Fundación. Importe de la partida "Otros resultados".**

No constan.

**7. Ingresos. Información sobre:**

**a) Ingresos de la actividad propia.**

Actividades	a) Cuotas de asociados y afiliados	b) Aportaciones de usuarios	c) Ingresos de promociones patrocinadores y colaboraciones	d) Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia	Otros
1. Actividad de difusión de la lengua de signos y de apoyo a la comunidad sorda			220.658,20	851.172,64	3.657,08
2. Actividad de cursos y formación				2.344,14	152.864,37
3. Venta de Materiales				1.432,14	85.149,27
4. Actividad de servicios de interpretación de lengua de signos				8.972,71	585.122,42
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>220.658,20</b>	<b>863.921,63</b>	<b>826.793,14</b>

**b) Ingresos de la actividad mercantil.**

Actividad mercantil	Ventas e ingresos de la actividad mercantil	Subvenciones, donaciones, legados de la actividad mercantil	Procedencia
1. Actividad de difusión de la lengua de signos y de apoyo a la comunidad sorda			
2. Actividad de cursos y formación			
3. Venta de Materiales			
4. Actividad de servicios de interpretación de lengua de signos			
	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**c) Otros ingresos.**

No existen.

### 12.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

#### 12.1 Información sobre el importe y características de las subvenciones para proyectos:

SUBVENCIONES PARA PROYECTOS	IMPORTE CONCEDIDO	SUBVENCION COMPARTIDA CON SOCIO	AÑO	PENDIENTE DE COBRO INICIAL	COBRADO EN EL EJERCICIO	PENDIENTE DE COBRO ACTUAL	IMPUTADO EN AÑOS ANTERIORES	GRADO DE EJECUCIÓN EN EL EJERCICIO	INGRESOS IMPUTADOS EN EL EJERCICIO	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN A INGRESOS
FONCE POISES 2017/2018	21.414,90		2.017	21.414,90	21.414,90		21.414,90	100,00%		
Proyecto Europeo EASY TV (oct 2017-abr 2018)	148.250,00		2.017	37.062,50	14.825,00	22.237,50	74.125,00	90,00%	59.300,00	14.825,00
FONCE SVISUAL 2018	219.875,69		2.018	40.160,00	40.160,00		219.875,69	100,00%		
FONCE Ampliación POISES 2017/2018	6.500,00		2.018	6.500,00	6.500,00		6.500,00	100,00%		
Ministerio Sanidad VOLANTES 2018	4.956,83		2.018	2.828,13	2.828,13		4.956,83	100,00%		
FONCE - FVODAFONE (subtitulo)	12.000,00		2.018	3.000,00	3.000,00		12.000,00	100,00%		
REAL PATRONATO CNSE 2018	125.000,00		2.018	41.914,37	41.914,37		125.000,00	100,00%		
FONCE B1 (12 meses 2018)	37.500,00		2.018	17.500,00	17.500,00		37.500,00	100,00%		
FONCE DILSE 2018 (12 meses 2018)	36.290,57		2.018	16.290,57	16.290,57		36.290,57	100,00%		
FONCE Adaptación APPs (Jun a Dic)	7.129,00		2.018	7.129,00	7.129,00		1.782,25	100,00%	5.346,75	
POISES 2018 (Nov18 Dic19)	33.347,00		2.018	33.347,00		33.347,00	5.668,99	100,00%	27.678,01	
MEOD TICS 2018 Google	16.831,39		2.018	16.831,39	16.831,39			100,00%	16.831,39	
MEOD ADULTOS 18-19 Web Emergencia	17.919,99		2.018	17.919,99	17.919,99			100,00%	17.919,99	
MEOD PLAN NAC. DROGAS 18-19	18.000,00		2.018	18.000,00	18.000,00			100,00%	18.000,00	
FONCE SVISUAL 2019 (Ene-Dic)	200.082,29		2.019	200.082,29	180.000,00	20.082,29		100,00%	200.082,29	
FONCE WEB EMERGENCIA 2019 ( Ene-Jun)	8.198,42		2.019	8.198,42	8.198,42			100,00%	8.198,42	
FONCE GOOGLE PRESENTACION 2019 (Ene-Jun)	11.022,54		2.019	11.022,54	11.022,54			100,00%	11.022,54	
FONCE E-LEARNING 2019 (Ene-Dic)	26.819,90		2.019	26.819,90	15.264,22	11.555,68		100,00%	26.819,90	
FONCE POEJ UNO A UNO 2019 (Jun-Dic)	16.000,00		2.019	16.000,00		16.000,00		100,00%	16.000,00	
ERASMUS + LONDON (sept19-Ago21)	18.430,00		2.019	18.430,00		18.430,00		25,00%	4.607,50	13.822,50
FONCE DILSE III (ENE-DIC)	48.126,78		2.019	48.126,78	30.588,84	17.537,94		100,00%	48.126,78	
Huawei (Oct 2019 a sept 2020)	38.500,00		2.019	38.500,00	30.800,00	7.700,00		25,00%	9.625,00	28.875,00
MEC CNSE (APORTADO POR CNSE)	28.000,00		2.019	28.000,00	28.000,00			100,00%	28.000,00	
Min. Sanidad SVISUAL (APORTADO POR CNSE)	296.777,81		2.019	296.777,81	257.767,26	39.010,55		100,00%	296.777,81	
Ministerio Sanidad VOLANTES 2019 (209 Uds)	5.534,62		2.019	5.534,62	3.284,28	2.250,34		100,00%	5.534,62	
MEOD TICS 2019-20 (nov-Jun)	17.017,31		2.019	17.017,31	17.017,31			25,00%	4.254,33	12.762,98
FONCE ENTREVISTA DE TRABAJO (jun19-Dic19)	17.610,89		2.019	17.610,89		17.610,89		100,00%	17.610,89	
FONCE ACCESIBILIDAD RGPD (sept19-jun20)	39.379,33		2.019	39.379,33		39.379,33		14,74%	5.803,45	33.575,88
MEOD PLAN NAC. DROGAS Nov19-Jun20	19.000,00		2.019	19.000,00	19.000,00			15,00%	2.850,00	16.150,00
MEOD ADULTOS 19-20 (nov - Jun)	18.158,87		2.019	18.158,87	18.158,87			25,00%	4.539,72	13.619,15
<b>SUBTOTAL 2019</b>	<b>808.658,76</b>			<b>808.658,76</b>	<b>619.101,74</b>	<b>189.557,02</b>			<b>689.853,25</b>	<b>118.805,51</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.513.674,13</b>			<b>1.088.556,61</b>	<b>843.415,09</b>	<b>245.141,52</b>	<b>545.114,23</b>		<b>834.929,39</b>	<b>133.630,51</b>

### 12.2 Información sobre el importe y características de las subvenciones para inmovilizado recibidas:

SUBVENCIONES DEL CENTRO DE RECURSOS	IMPORTE CONCEDIDO	AÑO	IMPUTADO EN AÑOS ANTERIORES	AÑOS RESTANTES DE IMPUTACION	PERIDIFICADO EN EL EJERCICIO	PENDIENTE DE PASAR A INGRESOS
S.O.ACTIV. PROPIA TERRENO	732.918,38	1.999				732.918,38
S.O.ACTIV.PROPIA CONSTRUC	613.134,01	1.999	203.870,91	55	7.441,15	401.821,95
DONACION CNSE CENTRO RECURSOS	167.400,64	1.999	55.661,82	55	2.031,61	109.707,21
DONACION F. ONCE CENTRO RECURSOS	809.562,67	1.999	267.666,18	55	9.852,66	532.043,83
DONACION M.A.S. 0,5 CENTRO RECURSO	150.253,03	1.999	49.960,06	55	1.823,51	98.469,46
DONACION CAMP MADRID CENTRO RECURSO	180.303,63	1.999	59.952,08	55	2.188,21	118.163,34
DONACION MTAS. 0,5 EDIFICIO ANEXO	456.769,20	2.001	145.738,62	55	5.655,10	305.375,48
<b>SUBTOTAL</b>	<b>3.110.341,56</b>		<b>782.849,67</b>		<b>28.992,24</b>	<b>2.298.499,65</b>

### 12.3 Información sobre el importe y características de las donaciones y legados recibidos:

DESCRIPCIÓN DE LAS DONACIONES	IMPORTE	DONACION COMPARTIDA CON SOCIO	AÑO	PENDIENTE DE COBRO INICAL	COBRADO EN EL EJERCICIO	PENDIENTE DE COBRO ACTUAL	IMPUTADO EN AÑOS ANTERIORES	GRADO DE EJECUCIÓN EN EL EJERCICIO	INGRESOS IMPUTADOS EN EL EJERCICIO	PENDIENTE DE IMPUTACION A INGRESOS
F.Vodafone Empleabilidad (Sept 17 -Marz 18)	25.455,00		2017	10.455,00	10.455,00		25.455,00	100,00%		
F.Vodafone SEMAS	12.500,00		2017	12.500,00	12.500,00		11.250,00	100,00%	1.250,00	
F.Vodafone (formación) Abr18-Mar19	32.000,00		2018	32.000,00	32.000,00		20.000,00	100,00%	12.000,00	
Fundacion MAPFRE (2018) Jun18-May19	30.000,00		2018	30.000,00	30.000,00		13.749,00	100,00%	16.251,00	
Iberdrola SVisual 2018	25.000,00		2018	25.000,00	25.000,00		8.250,00	100,00%	16.750,00	
F.S.CARREFOUR (2019)	30.000,00		2019	30.000,00	30.000,00			100,00%	30.000,00	
PREMIO LETIZIA	20.000,00		2019	20.000,00	20.000,00			100,00%	20.000,00	
ALCAMPO	76.889,20		2019	76.889,20	76.889,20			100,00%	76.889,20	
F.MAPFRE	20.000,00		2019	20.000,00	20.000,00			100,00%	20.000,00	
BBVA 1 parte	14.183,00		2019	14.183,00	14.183,00			100,00%	14.183,00	
IBERDROLA SVISUAL 2019	25.000,00		2019	25.000,00	25.000,00			25,00%	6.250,00	18.750,00
PREMIO FORD 24H	5.000,00		2019	5.000,00	5.000,00					5.000,00
BBVA 2 parte	7.000,00		2019	7.000,00	7.000,00			100,00%	7.000,00	
Donativo Isabel Cabo Guerra	85,00		2019	85,00	85,00			100,00%	85,00	
<b>SUBTOTAL 2019</b>	<b>198.157,20</b>			<b>198.157,20</b>	<b>198.157,20</b>				<b>174.407,20</b>	<b>23.750,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>323.112,20</b>			<b>308.112,20</b>	<b>308.112,20</b>		<b>78.704,00</b>		<b>220.658,20</b>	<b>23.750,00</b>



**12.4 Analizar el movimiento de las partidas del balance, indicando el saldo inicial y final así como los aumentos y disminuciones.**

<b>MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE</b>				
<b>Subvenciones, donaciones y legados</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Aumentos</b>	<b>Disminuciones</b>	<b>Saldo final</b>
130. Subvenciones oficiales de capital	2.327.491,89		28.992,24	2.298.499,65
131. Donaciones y legados de capital	159.901,14	810.209,67	836.480,30	133.630,51
132. Otras subvenciones donaciones y legados				
<b>TOTALES</b>	<b>2.487.393,03</b>	<b>810.209,67</b>	<b>865.472,54</b>	<b>2.432.130,16</b>

Hasta la fecha de formulación de estas cuentas anuales se han cumplido todas las condiciones asociadas a su concesión, excepto por lo importes no gastados, bien por devengarse en ejercicios posteriores, bien por no gastarse definitivamente.

**Información sobre el cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, desde el punto de vista del grado de realización del objetivo pretendido, y en su caso, grado de certeza o incertidumbre en el cumplimiento de las condiciones asociadas de la subvención, donación o legado.**

Todas las condiciones asociadas a subvenciones y donaciones se cumplen.

En este ejercicio se ha recibido notificación de la Comunidad de Madrid exigiendo la devolución de Reclamación CAM ADECOSOR 2010 por importe de 38.013,55 euros y Dev. Reclamación CAM ESP.LSE' 2011 por importe de 27.134,24 euros.

**13.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.**

Los bienes y derechos incluidos en las distintas partidas del activo del balance se encuentran vinculados directamente al cumplimiento de los fines propios.

**13.1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.**

**13.1.1. ACTIVIDADES REALIZADAS**

**13.1.1.1 Identificación de la actividad.**

<b>Denominación de la actividad</b>	1. Actividad de difusión de la lengua de signos y de apoyo a la comunidad sorda
<b>Tipo de Actividad</b>	Actividad Propia
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	TERRITORIO NACIONAL

Descripción detallada de la actividad.

Actividades que la entidad desarrolla para difusión de la Lengua de Signos Española mediante proyectos para favorecer las condiciones laborales del colectivo d personas sordas y en general actividades y proyectos de investigación, formación, accesibilidad a la comunicación que sirvan de apoyo a la comunidad sorda

**13.1.1.2 Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número	Nº de horas / año
Personal asalariado	25	40.000
Personal con contrato de servicios	2	1.200
Personal voluntario	0	-

**13.1.1.3 RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD**

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	0,00	-65.147,79
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-86.816,00	-82.133,67
Gastos de personal	-820.625,00	-934.687,19
Otros gastos de la actividad	-96.960,28	-75.972,51
Amortización de inmovilizado	-18.987,00	-17.405,87
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-2.287,66
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Subtotal gastos</b>	<b>-1.023.388,28</b>	<b>-1.177.634,69</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Subtotal Recursos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>-1.023.388,28</b>	<b>-1.177.634,69</b>

**13.1.1.4 OBJETIVOS E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD.**

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Proyectos realizados	Cantidad de euros ejecutado	1.119.287	1.055.588

**13.1.2.1 Identificación de la actividad.**

<b>Denominación de la actividad</b>	2. Actividad de cursos y formación
<b>Tipo de Actividad</b>	Actividad Propia
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	TERRITORIO NACIONAL

Descripción detallada de la actividad.

Realización de cursos y otras actividades formativas.

**13.1.2.2 Recursos humanos empleados en la actividad.**

<b>Tipo</b>	<b>Número</b>	<b>Nº de horas / año</b>
Personal asalariado	3	4.800
Personal con contrato de servicios	0	-
Personal voluntario	0	-

**13.1.2.3 RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD**

<b>Gastos/Inversiones</b>	<b>Importe</b>	
	<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-54.708,33	-115.986,13
Otros gastos de la actividad	-2.604,40	-10.963,94
Amortización de inmovilizado	-510,00	-2.511,92
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-330,14
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Subtotal gastos</b>	<b>-57.822,73</b>	<b>-129.792,13</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Subtotal Recursos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>-57.822,73</b>	<b>-129.792,13</b>

**13.1.2.4 OBJETIVOS E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD.**

<b>Objetivo</b>	<b>Indicador</b>	<b>Cuantificación</b>	
		<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
REALIZACION DE CURSILLOS	NUMERO DE PARTICIPANTES	157	132

**13.1.3.1 Identificación de la actividad.**

<b>Denominación de la actividad</b>	3. Venta de materiales
<b>Tipo de Actividad</b>	Actividad Propia
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	TODOS EL TERRITORIO NACIONAL

Descripción detallada de la actividad.

Actividades que la entidad desarrolla favorecer la comunicación entre personas sordas y personas oyentes. Se incluyen en este punto las ventas de materiales adaptados para la lengua de signos.

**13.1.3.2 Recursos humanos empleados en la actividad.**

<b>Tipo</b>	<b>Número</b>	<b>Nº de horas / año</b>
Personal asalariado	1	1.600
Personal con contrato de servicios	0	-
Personal voluntario	0	-

**13.1.3.3 RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD**

<b>Gastos/Inversiones</b>	<b>Importe</b>	
	<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-6.500,00	-5.787,96
Gastos de personal	-27.354,17	0,00
Otros gastos de la actividad	-10.402,28	-6.698,39
Amortización de inmovilizado	-2.037,00	-1.534,65
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-201,70
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Subtotal gastos</b>	<b>-46.293,45</b>	<b>-14.222,70</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Subtotal Recursos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>-46.293,45</b>	<b>-14.222,70</b>

**13.1.3.4 OBJETIVOS E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD.**

<b>Objetivo</b>	<b>Indicador</b>	<b>Cuantificación</b>	
		<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
VENTA DE PUBLICACIONES	CIFRA DE VENTAS	120.000	93.070

**13.1.3.1 Identificación de la actividad.**

<b>Denominación de la actividad</b>	4. Actividad de servicios de interpretación de lengua de signos.
<b>Tipo de Actividad</b>	Actividad Propia
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	TOD0 EL TERRITORIO NACIONAL

Descripción detallada de la actividad.

Actividades que la entidad desarrolla favorecer la comunicación entre personas sordas y personas oyentes y en general actividades de interpretación de Lengua de Signos. Se incluyen los trabajos de adaptación de material audiovisual para favorecer la integración de las personas sordas y su acceso a la información digital. Servicios presenciales y on-line.

**13.1.3.2 Recursos humanos empleados en la actividad.**

<b>Tipo</b>	<b>Número</b>	<b>Nº de horas / año</b>
Personal asalariado	14	22.400
Personal con contrato de servicios	3	1.800
Personal voluntario	0	-

**13.1.3.3 RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD**

<b>Gastos/Inversiones</b>	<b>Importe</b>	
	<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-166.471,00	-119.426,42
Gastos de personal	-410.312,50	-383.840,93
Otros gastos de la actividad	-43.233,04	-41.966,90
Amortización de inmovilizado	-8.466,00	-9.614,93
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-1.263,69
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Subtotal gastos</b>	<b>-628.482,54</b>	<b>-556.112,87</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Subtotal Recursos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>-628.482,54</b>	<b>-556.112,87</b>

**13.1.3.4 OBJETIVOS E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD.**

<b>Objetivo</b>	<b>Indicador</b>	<b>Cuantificación</b>	
		<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
TRADUCCION LSE	CIFRA DE VENTAS	499.000	583.102

#### 13.1.2 RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS POR LA ENTIDAD.

GASTOS/INVERSIONES	1. Actividad de difusión de la lengua de signos y de apoyo a la comunidad sorda	2. Actividad de cursos y formación	3. Venta de Materiales	4. Actividad de servicios de interpretación de lengua de signos	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros							
a) Ayudas monetarias	-65.147,79	0,00	0,00	0,00	-65.147,79	0,00	-65.147,79
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.590,96	-1.590,96
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-82.133,67	0,00	-5.787,96	-119.426,42	-207.348,05	0,00	-207.348,05
Gastos de personal	-934.687,19	-115.986,13	0,00	-383.840,93	-1.434.514,25	0,00	-1.434.514,25
Otros gastos de explotación	-75.972,51	-10.963,94	-6.698,39	-41.966,90	-135.601,74	0,00	-135.601,74
Amortización del Inmovilizado	-17.405,87	-2.511,92	-1.534,65	-9.614,93	-31.067,37	0,00	-31.067,37
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-2.287,66	-330,14	-201,70	-1.263,69	-4.083,19	0,00	-4.083,19
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal gastos</b>	<b>-1.177.634,69</b>	<b>-129.792,13</b>	<b>-14.222,70</b>	<b>-556.112,87</b>	<b>-1.877.762,39</b>	<b>-1.590,96</b>	<b>-1.879.353,35</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal Recursos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>-1.177.634,69</b>	<b>-129.792,13</b>	<b>-14.222,70</b>	<b>-556.112,87</b>	<b>-1.877.762,39</b>	<b>-1.590,96</b>	<b>-1.879.353,35</b>

**13.1.3 RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**

- **Ingresos obtenidos por la entidad**

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	649.000,00	826.793,14
Ingresos ordinarios de la actividad mercantil	0,00	0,00
Subvenciones del sector publico	455.985,61	455.985,61
Contratos del sector publico	0,00	0,00
Subvenciones del sector privado	663.301,39	628.594,22
Cuotas de asociados y afiliados	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS.</b>	<b>1.768.287,00</b>	<b>1.911.372,97</b>

- **Otros recursos económicos obtenidos por la entidad.**

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**13.1.4 CONVENIOS DE COLABORACIÓN CON OTRAS ENTIDADES Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS**

No existen convenios.

**13.2 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**

**1. Bienes y derechos que forman parte de la dotación y bienes y derechos vinculados de forma permanente a los fines fundacionales.**

Los elementos significativos incluidos en las distintas partidas del Activo del balance de situación están vinculados directamente al cumplimiento de los fines propios son los que forman parte del inventario que figura al final de la memoria.

**I. CÁLCULO DE LA BASE DE APLICACIÓN Y RECURSOS MÍNIMOS A DESTINAR DEL EJERCICIO**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	32.019,62
<b>1.1. Ajustes positivos del resultado contable</b>	
<b>1.1. A)</b> Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines	31.067,37
<b>1.1. B)</b> Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	1.848.285,98
<b>TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES</b>	<b>1.879.353,35</b>
<b>1.2. Ajustes negativos del resultado contable (desglose en hoja 1.2)</b>	
Ingresos no computables	
<b>DIFERENCIA: BASE DE APLICACIÓN</b>	<b>1.911.372,97</b>
Importe recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	1.337.961,08
% Recursos mínimos a destinar a cumplimiento de fines según acuerdo del patronato	<b>70,00%</b>

**2. RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES**

RECURSOS	IMPORTE
<b>2. A)</b> Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	1.848.285,98
<b>2. B)</b> Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio (desglose en hoja 2.b)	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	<b>1.848.285,98</b>
% Recursos destinados sobre la Base de aplicación	<b>96,70%</b>

**3. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN**

<b>Límites alternativos (Art. 33 Reglamento R.D.1337/2005)</b>	
5% de los fondos propios	10.165,32
20% de la base de aplicación	381.956,40
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DEL EJERCICIO</b>	
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	1.590,96
<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO</b>	<b>1.590,96</b>
	<b>NO SUPERA EL LÍMITE</b>



**13.2.2. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Ejercicio	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR		RECURSOS DESTINADOS A FINES
					Importe	%	
2015	6.744,66	1.345.333,55	0,00	1.352.078,21	946.454,75	70,00%	1.316.341,31
2016	2.453,67	1.460.716,96	0,00	1.463.170,63	1.024.219,44	70,00%	1.446.250,44
2017	19.543,47	1.533.643,84	0,00	1.553.187,31	1.087.231,12	70,00%	1.498.426,29
2018	54.596,05	1.818.172,64	0,00	1.872.768,69	1.310.938,08	70,00%	1.782.955,09
2019	32.019,62	1.877.762,39	0,00	1.909.782,01	1.336.847,41	70,00%	1.846.695,02
<b>TOTAL</b>	<b>115.357,47</b>	<b>8.035.629,38</b>	<b>0,00</b>	<b>8.150.986,85</b>	<b>5.705.690,80</b>		<b>7.890.668,15</b>

Ejercicio	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES					
	2015	2016	2017	2018	2019	IMPORTE PENDIENTE
2015	1.316.341,31					0,00
2016		1.446.250,44				0,00
2017			1.498.426,29			0,00
2018				1.782.955,09		0,00
2019					1.846.695,02	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.316.341,31</b>	<b>1.446.250,44</b>	<b>1.498.426,29</b>	<b>1.782.955,09</b>	<b>1.846.695,02</b>	<b>0,00</b>

**13.3 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN**

Cuenta	Descripción del gasto	Importe
653	Gastos de patronato	1.590,96
654	Gastos por colaboraciones	0,00
	Otros	0,00
<b>Total gastos de administración</b>		<b>1.590,96</b>

**14.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

**1. Operaciones realizadas entre partes vinculadas.**

La CNSE como patrono fundador de FUNDACIÓN CNSE resulta un miembro destacado de su Patronato y dispone de una influencia significativa sobre su organización y gestión, ya que, de acuerdo con los estatutos de la fundación puede proponer a la mayoría de los miembros del Patronato, compartiendo, además de fines y actividades sociales, miembros de los respectivos órganos de administración. En el desarrollo de las actividades propias de su objeto social, CNSE nos presta y recibe servicios nuestros de forma habitual y en condiciones normales de mercado.

**2. Personal de alta dirección y patronos.**

No existe personal de alta dirección con relación laboral en la Fundación.

---

**3. Anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y a los miembros del Patronato.**

No se han concedido anticipos o créditos a los miembros del órgano de gobierno. No existen obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno.

**4. Entidades del grupo y asociadas.**

No existen.

**15.- OTRA INFORMACIÓN**

1. Cambios producidos en el Patronato durante el ejercicio.

No se han producido cambios en este ejercicio.

2. Autorizaciones concedidas, denegadas o en trámite de resolución por parte del Protectorado.

No se han producido en este ejercicio.

3. Sueldos, dietas y remuneraciones de los miembros del Patronato (incluida la auto contratación).

No se abonan a los miembros del patronato.

4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato.

No se abonan a los miembros del patronato.

5. Pensiones y seguros de vida.

No se abonan a los miembros del patronato.

6. Naturaleza y propósito del negocio o de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero, siempre que esta información sea significativa y de ayuda para la determinación de la posición financiera de la entidad.

No hay acuerdos ni negocios que no figuren en el balance

7. Acontecimientos posteriores al cierre

La COVID-19, más popularmente conocido como coronavirus, se ha convertido en una emergencia sanitaria de alcance mundial, afectando a los ciudadanos, a las empresas y a la economía en general, hasta el punto de que la Organización Mundial de la Salud (OMS) lo ha declarado una pandemia tanto por su rápida expansión como por sus efectos. Habiendo sido reconocido inicialmente en China –en la localidad de Wuhan-, en diciembre de 2019, a la fecha de formulación de estas cuentas anuales, según fuentes de la propia OMS, el coronavirus está expandido por la mayoría de los territorios del mundo, entre ellos España. Tal situación de gravedad no sólo está dañando la salud de las personas, sus efectos sobre la economía y particularmente sobre las pymes, todavía son difíciles de cuantificar, siendo su progresión aun exponencial. La Comisión Europea (CE) con fecha 13 de marzo de 2020 ya estimaba una caída de 2,5 puntos porcentuales sobre el PIB de la zona euro, lo que pone de manifiesto los efectos colaterales que tendrá en la economía esta pandemia.

Ante esta situación España, siguiendo los precedentes de otros países europeos donde se han registrado unas tasas elevadas de afectados -como Italia-, ha adoptado medidas drásticas (declaración del estado de alarma desde el 13 de marzo de 2020 con sucesivas prórrogas), con la intención de limitar la expansión del virus, que han supuesto la paralización de gran parte de la

actividad económica del país, así como , otras medidas urgentes de carácter social-fiscal-laboral-financiero para paliar los perniciosos efectos económicos del confinamiento social decretado por el gobierno español. Las consecuencias para las operaciones de la Fundación son inciertas y van a depender en gran medida de la evolución y extensión de la pandemia en los próximos meses, así como de la capacidad de reacción y adaptación de todos los agentes económicos y gobiernos impactados.

Los patronos de la Entidad han evaluado el impacto que los efectos del coronavirus está teniendo en la actividad de la Fundación y, en especial, los posibles incumplimientos de las condiciones asociadas a las subvenciones reconocidas en su contabilidad, no ha sido necesario realizar ajustes en las cuentas anuales del ejercicio 2019 y la memoria contiene toda la información necesaria en relación con dichos efectos, considerando que no afectan a la gestión continuada de la Entidad. Los patronos no tienen previsto realizar reestructuraciones de personal para adaptarse a la nueva situación generada por la pandemia, ni se prevén incumplimientos de contratos relacionados con dichos efectos de la COVID-19, ni ha sido necesario modificar las estimaciones sobre los valores de los activos incluidos en el balance adjunto..

**8. Situación financiero patrimonial de la Fundación**

Como consecuencia de las pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores por -322.088,13 euros los fondos propios de la entidad al 31 de diciembre de 2019 se han situado en la cantidad de 203.306,32 euros (171.286,70 euros en 2018), lo cual, mejora la situación anterior.

**9. Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores-**

Disposición adicional 3ª: "Deber de información de la Ley 1572010, de 5 de julio"

	Pagos realizados y pendientes de pago al 31 de diciembre			
	Ejercicio ACTUAL		Ejercicio ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
Dentro del plazo máximo legal	221.883,71	97%	284.325,52	97%
Resto	6.862,38	3%	8.793,57	3%
<b>Total pagos del ejercicio</b>	<b>228.746,09</b>	<b>100%</b>	<b>293.119,09</b>	<b>100%</b>
PMPE (días) de pago	84		82	
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal	0		0	

**10. Remuneración de los auditores**

Los honorarios a percibir por los auditores de cuentas de la Entidad y de su Grupo por la auditoría de cuentas del ejercicio 2019 se estiman en 2.925.-€ (2.925.-€ en 2018).

**Madrid, 31 de marzo de 2020**

**Vº Bº LA PRESIDENTA**  
**Doña Mª Concepción Díaz Robledo**

**LA SECRETARIA**  
**Doña Maria Jesús Serna Serna**

## INVENTARIO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019

### FUNDACIÓN CNSE PARA LA SUPRESIÓN DE LAS BARRERAS DE LA COMUNICACIÓN

DESCRIPCION ELEMENTO	VALOR CONTABLE	FECHA DE ADQUISICION	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	PROVISIONES AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSADORAS	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	FORMA PARTE DE LA DOTACION FUNDACIONAL O ESTA VINCULADO DIRECTAMENTE AL CUMPLIMIENTO DE LOS FINES
TERRENO CEDIDO	732.918,38	2000			CESION AYUNTAMIENTO	F
CONSTRUCCION CEDIDA	613.134,01	2000		160.205,14	CESION AYUNTAMIENTO	F
CENTRO DE RECURSOS ISLAS ALEUTIANAS	1.494.442,32	2000		381.789,92	CESION AYUNTAMIENTO	F
PAGINA WEB FCNSE	17.800,00	2011		17.800,00		F
<b>TOTAL INMOVILIZADO INMATERIAL</b>	<b>2.858.294,71</b>			<b>559.795,06</b>		
INSTALACIONES TECNICAS	2.985,59	2001		2.985,59		F
INSTAL. TECNICAS FUNDAC. TELEFONICA	2.944,90	2001		2.944,90		F
INSTALACIONES TECNICAS RED SORDA	2.145,55	2001		2.145,55		F
MOBILIARIO	238.813,21	2001		238.813,21		F
MOBILIARIO (FAMILIAS)	10.259,48	2000		10.259,48		F
EQUIPOS PROCESOS INFORMATICOS	43.715,05	2001		43.715,05		F
CENTRALITA TELEFONICA 2008	18.953,65	2010		18.953,65		F
EQUIPOS INFORM. TRADUCC. TELEFONICA	18.675,93	2016		18.675,93		F
EQUIPOS PROCESOS INFORM. RED SORDA	161.563,31	2002		161.563,31		F
EQUIPOS PROCESOS INFORM. MECD	2.623,91	2000		2.623,91		F
EQUIPOS PROC. INFORMAT. DILSE	16.280,60	2011		16.280,60		F
EQUIPOS PROC. INFORMAT. FAMILIAS	2.775,21	2001		2.775,21		F
EQUIPOS INFORMATICOS OPERAC. INVERSI	1.592,38	2003		1.592,38		F
EQUIPOS INFORMATICOS CIUDAD VIRTUAL	6.194,19	2002		6.194,19		F
E.P.I.- AVANZA.-M.Industr. Y TYC	57.566,20	2003		57.566,20		F
EQUIPOS CESTEL S-VISUAL	96.079,12	2007		96.079,12		F
BUSTO JUAN LUIS MARROQUIN	13.742,74	2001		13.742,74		F
<b>TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL</b>	<b>696.911,02</b>			<b>696.911,02</b>		
<b>TOTAL INMOVILIZADO</b>	<b>3.555.205,73</b>			<b>1.256.706,08</b>		